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- Denumirea societatii comerciale: “RELEE” S.A. Medias

- Sediul social: Medias, Str. Gloria Nr, §, Judetul Sibiu

- Numirul de telefon: 6269/845901; fax 0269/831231

- Cod unic de inregistrare: RO807150

- Numirul de ordine in Registrul Comerfului: J32/15/1991

- Piata reglementata pe care se tranzacfioneaza valorile mobiliare: BVB —-ATS AeRO

- Capitalul social subscris si virsat : 1,353.758 lei

- Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciald: Acfiuni nominative,
dematerializate, valoare nominald 2,5 lei .

1. Analiza activititii societitii comerciale
1.1 a)“RELEE” S.A. are ca obiect principal de activitate :

Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii — cod CAEN 2712

b) Societatea comerciala s-a constituit in baza Legii nr.15/1990 ¢i H.G. 1254 din 04.12.1990 si a fost
inscris in Registrul Comertului, la Camera de Comert si Industrie a judetului Sibiu sub nr. J32/15/1991.
“RELEE” S.A. Medias a luat fiint3 pe structura fostei Intreprinderi de Relee Mediag infiintata in anul 1979 in
cadrul unei fabrici de aparataj electric de joas3 tensiune pentru uz casnic.
¢) “Nu este cazul”
d) Nu este cazul
¢) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii societatii:

1.1.1 Elemente de evaluare generali:

a) Rezultatul brut - pierdere -849.308 lei
b) Cifra de afaceri 20.251.390 lei
¢) Total venituri 23.288.589 lei
d) Costuri 24.137.897 lei
¢) lichiditate:
-indicator de lichiditate curenta 1,23
-indicatorul lichiditatii imediate 0,71

1.1.2. Produsele din nomenclatorul de fabricatie al “RELEE” S.A. Medias pot fi prezentate astfel:
Bunurj industriale

- relee electromagnetice:
- relee electronice:
- micromotoare electrice:



- micromotoare sincrone

- micromotoare asincrone

- prize relee

- dispozitive de comutafie

- indicatoare de semnalizare

Bunuri de larg consum
- aparataj electric de joasa tensiune pentru uz casnic

- diverse alte bunuri de consum electrice st neelectrice

Repere si subansambluri de piese mecanice si electrice

a) Referitor la piefele de desfacere pentru produsele fabricate in unitatea noastrd putem mentiona
urmatoarele:

Gama de relee si alt aparataj de vz industrial prevézute in obiectul de activitate sunt bunuri care se
regdsesc aproape la toate regiile autonome si societdtile comerciale din ramurile industriale ale economiei
nationale.

Produsele sunt folosite ca piese de schimb, pentru modernizari si obiective de investitii.

Gama de aparataj electric de uz casnic se comercializeaza prin societati partenere ,distribuitori
zonali din toata tara si prin marile lanturi de magazine de bricolaj.

Pe piata externa se comercializeaza repere si subansambluri de natura electrica si mecanica,

reprezentand doar elemente componente ale unor produse finite,

b) Ponderea fiecdrei categorii de produse in veniturile §i totalul cifrei de afaceri ale societdtii
comerciale pe ultimii 3 ani se prezintd astfel:

2017 2018 2019
- produse de uz industriale (relee) 2.40% 2,01 % 1,98 %
- aparataj electric de uz casnic 82.01% 83,44 % 81,12 %
- export si diverse 15.59 % 14,55 % 20,86 %

¢) Privitor la produsele noi avute in vedere , mentionam continuarea eforturilor de asimilare a unor
variante electronice de relee .

1.1.3. Principalii furnizori de materii prime si
materiale sunt:

CABLETEAM SRL SIGHISOARA
ONIX HI FI SRL

METROM SA -BRASOV
LAROMET METAL -BUCURESTI
RCB ELECTRO 97 SA BISTRITA
VRANCART S84 ADJUD
RESINEX-ROM -BUCURESTI
KASAKROM CHEMICALS SRL
COLOR METAL SRL BUCUREST!
CFERASIND — TURDA

1.1.4. Principalii concurenti sunt: .
- Firme din China, Turcia,Polonia,Egipt, Germania, Franta care vand pe piata romaneasca



“RELEE” S.A. Medias a avut relatii comerciale, respectiv vanzari de bunuri industriale si de consum cu
peste 300 de clienti pe parcursul anului,
Se pastreaza tendinta din ultimii ani de scaderea a cererii de relee din portofoliul de produse
traditionale ,dar s-a dezvoltat segmentul de piata pentru repere si subansambluri mecanice.

1.1.5. Numirul total de personal a fost de 271 persoane la finele anului 2019 Relatiile dintre conducere i
angajafi sunt de cooperare , bazate pe respectarea Contractului colectiv de munca .
Gradul de sindicalizare a forter de munci este de 59,41 %.

1.1.6. Societatea respecta reglementarile privitoare la protectia mediului inconjurator si colaboreaza strans cu
agenttile si organismele de reglementare si control din domeniu, fiind certificata conform standardului de mediu
EN ISO 14001 :2015 pentru protectia mediutui si a standardului BS OHSAS 18001, privind sanatatea si
securitatea ocupationala. Utilizand st standardul EN ISO 9001 :2015 sistemul de management integrat al
calitatii, mediului, sanatatii si securitatii ocupationale a fost auditat de catre auditori ai ‘TUV HESSEN *
GERMANIA.

Aceste certificari au facut posibila in special derularea relatiilor de afaceri cu pertenerii externi,
justificandu se astfel resursele substantiale alocate.

1.1.7 Evaluarea activitatii de proiectare —dezvoltare

Pentru a contracara tendintele negative mentionate anterior, de scadere a vanzarilor de aparataj electric, s-
a intensificat cautarea clientilor pentru servicii, repere si subansambluri,care sa acopere capacitatile de
productie nefolosite pentru produsele finite proprii . Colaborarile de acest gen s-au materializat intr-un numar
de 213 comenzi onorate, din 159 oferte elaborate si transmise clientilor potentiali, inclusiv la export , realizand
astfel 20.86 % din cifra de afaceri si a necesitat un efort tehnologic substantial pentru a satisface exigentele
unor clienti .

Situatia economico financiara nu a permis derularea unui program de investitii conparabil cu cel din ultimii
2 — 3 ani, resursele disponibile fiind alocate prioritar reparatiilor si mentenantei utilajelor existente.

1.1.8 Elemente de evaluare si management al riscului

Riscul economic financiar

Activitatea, situatia financiara si perspectivele RELEE SA depind de nivelul de dezvoltate al economiei din
Romania, dar si al economiei globale,
Pe langa piata de aparataj electric de uz casnic, foarte concurentiala societatea este influentata si de evolutia
industriei de autovehicole prin relartiile de afaceri cu furnizort ai industriei auto, industrie a carei evolutie este
marcata de multe incertitudini. Perspectivele economice sunt in prezent puternic amenintate de consecintele
negative asociate pandemiei COVID 19 care pot afecta semnificativ inclusiv sectoare de activitate din aval sau
amonte in raport cu pozitia comerciala a societatii.

Activitatea comerciala a marilor retele de retail bricolaj, de care societatea este dependenta, e puternic

afectata de pandemia mentionata, comenzile de livrare fiind intr un declin puternic.
Este imposibila estimarea unui orizont de tip realist pentru revenirea situatiei economice precum si nivelul la

care se va realiza acest lucru.

Riscul de pret

1) In ceea ce priveste preful de vanzare al produselor proprii :

Exista riscuri derivate din concurenta acerba a produselor provenind din import pe piata de profil foarte
globalizata, din reticenta manifestatd de marile retele de magazine in acceptarea majorarilor de prefuri, precum
st din conditiile comerciale dure impuse de acestea. De aceea,majoririle de pref pot fi operate cu foarte mare
greutate si sunt in continuare acordate discounturi clientilor fideli.

Majorarea continud, substantiald, a salariilor minime pe economie, va genera cresteri foarte mari ale
cheltuielilor salariale care vor fi greu absorbite in pretul produselor finite. Acest lucru se reflecta in reducerea
accentuatd a profitabilitatii.



2) In ceea ce priveste preful de achizifie al materiilor prime si energiei:

Un impact major asupra prefurilor materialelor si servicitlor achizitionate de la furnizorii locali il va avea
majorarea continua a salariului minim pe economie.

Preturile materiilor prime pe piata globala sunt foarte fluctuante ,in special pe segmentul metalelor
neferoase,materiale cu pondere foarte mare in costul final al produselor noastre, precum si pe segmentu!
maselor plastice. Astfel,pe parcursul ultimelor 12 luni s-au inregistrat variatii cu amplitudine de 30% ale
cotatiel cuprului.

Toti acesti factori de risc pot avea un impact profund negativ asupra profitabilitatii produselor noastre, in
contextul puternic concurential descris anterior,

Riscul de lichiditate si cash flow

In conditiile pietei afectate de criza, termenele de incasare a creantelor au crescut,viteza de rotatie a
creantelor- a ajuns la 85,28 zile , pe cand viteza de rotatie a creditelor-furnizor a fost de numai 59,78 zile din
cauza dependentei de anumiti furnizori pentru materiale deficitare,care conditioneaza livrarile de plata Ia zi.

Din aceaste motive,pentru asigurarea lichiditatilor este necesara mentinerea liniilor de creditare angajate la
bancile creditoare , credite garantate cu ipoteci imobiliare si chiar majorarea acestora in conditiile cresterii cifrei
de afaceri si implicit a nevoilor de finantare. Creditele sunt garantate cu ipoteci imobiliare.

Au fost aplicate politici restrictive de livrare a produselor catre clientii incerti ,incercandu-se obtinerea de
instrumente de plata ferme. Cu toate acestea, se inregistreazi situatii de neincasare a instrumentelor de plata la
termenele scontate si exista clienti care solicita rescadentarea platilor.In conditiile cresterii stocurilor, ca urmare
a lipsei de cerere pe piata, resursele financiare importante sunt blocate.

Riscul valutar

Ponderea materialelor achizitionate din import (direct sau indirect) este in crestere , cursul valutar avand un
impact negativ semnificativ, motiv pentru care incercam s diversificim sursele de aprovizionare , dar chiar si
furnizorii de pe piata interna practica preturi corelate cu schimbul valurat, in contextul pietei globalizate.

Societatea inregistreazi cheltuieli privind diferentele de curs valutar, datoritd creditelor comerciale folosite
la achizitionarea utilajelor din ultimii ani. Pentru platile aferente acestor obligatii incercdm s& generdm Incaséri

valutare in urma exportului.

Riscul de credit

Liniile de credit sunt angajate la institutii bancare care si-au indeplinit in totalitate obligatiile de finantare
asumate Pentru investitiile majore realizate in ultimii an s-au folosit surse proprii,beneficiind de facilitatile
fiscale aferente profitului reinvestit,precum si credit comercial acordat de furnizori. Deteriorarea rezultatelor
financiare ale societatii ar putea genera dificultati la refnnoirea linitlor de creditare.

Riscul ratei dobanzii

Acest risc este prezent, dobanda aferentd liniilor de creditare fiind corelatd cu indicele fluctuant ROBOR .

Riscul tehnologic si al resurselor umane

Acest risc provine din evolutia foarte rapida a tehnologiei In industria de profil. )
Societatea nu dispune de resursele financiare,tehnologice si umane pentru a tine pasul cu aceste evolutii , dar
cauti parteneri pentru implementarea unor tehnologii apropiate de cerintele pietei de profil. In acest sens a
continuat parteneriatul pentru asimilarea unor noi variante de relee electronice .

De asemenea, investitiile in echipamente performante de tipul centrlor de prelucrare cu comanda numerica,
atenueaza acest risc, in special in sectorul prelucrarilor mecanice si al prelucrarii maselor plastice.

O problema major este lipsa personalului de specialitate cu calificare medie si superioard,o mare parte din
personalul de acest profil fiind la varsta pensiondrii, iar generatiile tinere Indreptandu-se spre marile centre
urbane, care ofera mult mai multe oportunititi . In aceste conditii, pentru fidelizarea personalului calificat se



impune asigurarea unei remunerari corespunzatoare a acestora, ceea ce poate genera cresteri semnificative ale
cheltielilor salariale, dar chiar si in aceste conditii este tot mai problematica asigurarea resursei umane
calificate.

In pofida tuturor acestor riscuri,societatea isi va continua activitatea si In viitorul previzibil, Insa la un
nive]| care e imposibil de estimat in conditiile actuale.

2. Activele corporale ale societiitii comerciale

Amplasarea “RELEE” S.A. este in Medias str. Gloria nr.5, judetul Sibiu, desfasurandu-si activititile
productive in incinta proprie.
Principalele capacitati de productie sunt constituite in ateliere de productie dupi cum urmeazi:

- Atelier Chimic (Mase Plastice ~ Galvanizare — Vopsitorie)
- Atelier Stante — Ajustaj — Argint
- Atelier Strunguri, organe de asamblare
- Atelier Proiectare §i Executie SDV
- Atelier Asamblare
- Atelier Cabluri Electrice

Societatea a facut investitii in utilaje de tipul centrelor de prelucrari mecanice CNC,,masini de injectie
mase plastice in anii precedenti.

3.Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

3.1. Bursa de Valori Bucuresti — Sistem alternativ de tranzactionare ATS - AeRO

3.2. Numdr total de actionari 2.345 (conform evidenta Depozitar Central)

3.3. Dividendele cuvenite in ultimii 3 ani se prezinti astfel:
-pentru exercitiul financiar 2017 s-a aprobat un dividend brut de 0.2106 lei/actiune
- pentru exercitiul financiar 2018 s-a aprobat un dividend brut de 0.21197 lei/actiune
- pentru exercitiul financiar 2019 nu se pot acorda dividende , inregistrandu-se pierdere
Societatea nu a efectuat operatiuni de tranzactionare a actiunilor proprii.

4. CONDUCEREA SOCIETATI COMERCIALE
4.1. ADMINISTRATORII SOCIETATII COMERCIALE

PRESEDINTE C. A, ~ Ing. TRAIAN PRUSU
a) Functii detinute in societate:
- Sef Serviciu
- Director, Director General
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 120.018 actiuni

MEMBRU C.A. ~ HOLOM MARIOARA
a) Membru in Consiliul de Administratie
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 89.189 actiuni

MEMBRU C.A. — Ec. SANDA IRINA
a) Membru in Consiliul de Administratie
b) “Nu este cazul”

¢) “Nu este cazul”

d) “Nu este cazul”

4.2. MEMBRII CONDUCERII EXECUTIVE A SOCIETATII COMERCIALE
DIRECTOR GENERAL - Ing. PRUSU TRAIAN
a) Functii detinute 1n societate
- Sef Serviciu




-Director ,Director General
b) "Nu este cazul”
¢) "Nu este cazul”
d) Participare capital social 120,018 actiuni

SEF DEPARTAMENT COMERCIAL - Ing. LUPEAN GHEORGHE
a) Functii detinute in societate
- Inginer TCM.
- Sefserviciu AQ
- Director comercial
- Sef departament comercial
b) “Nu este cazul”
¢) "Nu este cazul”
d) Participare capital social 40 actiuni

SEF DEPARTAMENT TEHNIC — Ing .BERES JANOS
a) Funcitii detinute in societate;
- Inginer
- Sef atelier proiectare
- Director tehnic
- Sef departament tehnic
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”

SEF DEPARTAMENT PRODUCTIE - Ing. TARTA ADRIAN
a) Functii detinute in societate
- Sef at.mase plastice
- Sef at.chimic
- Sef departament calitate
- Sef departament productie
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 1 actiuni

SEF DEPARTAMENT CALITATE —Ing. LAZAR PETRU
a) Functii definute in societate:
- Inginer TCM
- Sef departament calitate
b) “Nu este cazul”
c) “Nu este cazul”

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC -~ Ec. DENGHEL ANA MARCELA
a) Functii detinute in societate
- Economist
b) “Nu este cazul”
¢) “Nu este cazul”
d) Participare capital social 42 actiuni

Noti: Din conducerea executiva, Directorul general are incheiat cu S.C. Relee S.A. Medias

z “Contract de Administrare”. ) B )
Ceilalti membrii din conducere, “Sefii de departamente” sunt incadrati in aceste functii avand

contracte de munca incheiate pe durati nedeterminata.



5. SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA
Principalii indicatori economico-financiari si de eficientd a societiitii pe perioada

2017-2018-2019

a)
Nr., Denumire indicator UM 2017 2018 2019
Ct
r
0 1 2
1. Capital social Lei 1,353,758 1.353.758  1.353.758
2. Capital propriu fei 7.011.488 7.332.230  6.363.139
3. Numir mediu personal nr. 249 248 255
4. Active circulante — total let 9.021.739 8.410.444  8.786.342
din care:
- Stocuri lei 3.057.019 3.607.408 3.696.624
- Creante lei 5964720 4.803.036 5.089.718
5. Datorii — total lei 7.032.249 7.260.155 7.534.644
din care:
- credite bancare lei 3.331.694 3.483.958  3.826921
-alte datorii lei 3.700.555 3.776.197 3.707.723
b)
Nr. Denumire indicator UM 2017 2018 2019
Ct
r
0 1 2
1. Venituri totale Lei 19430372 22.778.897 23.288.589
2. Venituri din exploatare lel 19.416.434 22764 323 23.268.771
3. Cifra de afacen lei 17.301.473  19.533.777 20.251.390
4.  Venituri financiare let 13.938 14.574 19.818
5. Venituri exceptionale lei - - -
6. Cheltuieli totale lei 19.259.853 22.311.796  24.137.897
din care:
- cheltuieli material,servici lei 11.158.520 12.796.085 12.614.854
- cheltuieli de personal lei 7201002 8256537 9.534.929
- alte cheltuieli 759.945 990.634 1.673 480
7. Cheltuieli de exploatare lei 19.119.467 22.043.256 23.823.263
8. Cheltuieli financiare let 140.386 268.540 314.634
9.  Cheltuieli exceptionale lei - - -
10. Profit brut / Pierdere lei 170.519 467.101 -849.308
11. Profit net lei 150.141 434,783 -
12. Viteza'de rotatie a mijloa- Zile 16292 157.15 158.36
celor circulante
13.  Rata profitului % 0.87 2.23 -
14. Productivitatea muncii mii 69.48 74.84 79.41
lei/angajat
15. Indicele autonomiei 1.22 1.25 0.44
financiare
16. Indicele lichiditafii 0.85 0.77 0.71



c¢) Situatia fluxurilor de numerar la 31.12.2019

lei

Exercitiul financiar
Denumirea elementului Precedent Curent
A 1 2
Fluxuri de numerar din activititi de exploatare:
Incasiri de la clienti 23.682.857 23.320.084
Incasari din imprumuturi pe termen scurt - -
Plati catre furnizori si angajati 16.715.956 17.403.195
Dobénzi plitite 217.840 257.935
Plati citre bugetul de stat consolidat 4.834,594 5.212.993
Incasan din asigurarea impotriva cutremurelor - -
Numerar net din activitdti de exploatare 1.914.467 445.961
Fluxuri de numerar din activititi de investitie: - -
Achizitionarea de actiuni - -
Achizifionarea de imobilizdri corporale 1.515.644 171.856
Incasdiri din vanzarea de imobiliziri corporale 6.526 12.094
Dobénzi incasate 5 1
Dividende incasate -
Numerar net din activititi de investitie -1.509.113 -159.761
Fluxuri de numerar din activititi de finantare: - -
Incaséri din emisiunea de actiuni - -
Incaséri din imprumuturi pe termen lung - -
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 153.061 156.783
Dividende plitite 114.041 117,876
Numerar net din activitit{i de finangare : -153.061 -136,783
Cresterea netii a numerarului si echivelentelor de 138.252 11.541
numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul 70.757 209.009
perioadei
Numerar si echivalente de numerar la finele 209.009 220.550
perioadei
DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

Ing. Prusu Traian

Ec. Ana Denghel




Declaratia privind Guvernanta Corporativa
31.12.2019

Principiile de
Guvernanta Corporativa

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru neconformitate

A L

Socictatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de referinta
cu privire la Consiliu si 1a functiile
de conducere cheie ale societatii.

Administrarea conflictului de
interese la nivelnl Consiliului
trebuie, de asemenea, sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

A2,

Orice alte angajamente
profesionale ale membrilor
Consilivlui, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al
Consiliulst  in alte  societati
(excluzand filiale ale societatii) si
institutii non- profit, vor fi aduse Ia
cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada
mandatulului.

A3

Fiecare membru al Consiliului
va informa Consilinl ¢u privire la
orice legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5%
din numaral total de dreptwri de
vot. Aceasta obligatie are in vedere
orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv
pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

Ad

Raportul anual twcbuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consitinlui,sub
conducerea presedintelui. Trebuie
sa contina, de asemenea, numarnl
de sedinte ale Consilinlui .

A5,

Procedura privind ¢ooperarea cu
Consultantul  Autorizat pentrit
perioada in care aceasta cooperare
este impusa de Bursa de Valori
Bucuresti .

B.1.

Consilind va adopta o politica
astfel incat orice tranzactic a
societatii cu o filiala reprezendand
5% sau mai mult din activele nete

Nu este cazul




ale sociefatii, conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliul,

B.2,

Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentnl de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care
va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii, # va raporia direct
Directorului General.

C.1

Societatea va publica in raportul
amual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor
Consilinlui st ale directorului
general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a  oricaror
compensatii  variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si
principiile  pentru  calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

D.1.

Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatii va
contine o sectiunc dedicata Relatiei
cu Investitorii, atat in limba romana
cat si in limba engleza, cu toale
informatiile relevante de interes
pentru investitori.

D1.1 Principalele reguiamente ale
Societatii, in particular Actul
Constitutiv si regulamentele interne
ale organelor siatutare

D1.2CV-urilemembrilor organelor
statutare

D1.3 Rapoarte curente si periodice

D1.4 Informatii cu privire la AGA,
Ordinea de =zi si materialele
aferente,hotararile AGA

ey

D1.8 Informatii co privire la
evenimente corporative precum
plata dividendelor sau  alte
evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitarea drepturilor
unui  actionar,incluzand termene
limita si principiile unor astfel de
actiuni

Di.6 Alte informatit de natura
extraordinara acre ar frebui facute
publice:
anularea/modificarea/initierea
cooperarii cu Consultant Autorizat;
-semmnarea/reinnoirea/terminarea
unui accord cu un Market Maker

D.2. O societate trebuic sa aiba
adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii
referitoare ia repartizarea profitului
net, pe care societatea declara ca ¢
va respecta. Principiile politicii de
dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii.

Societatea nun a adoptat si nu a publicat pe site-ul
propriu o politica privind distributia anuala a
dividendelor. Totusi societatea a distribuit dividend
cand a inregistrat profit . Valoarea dividendelor a fost
propusa anuat de Consiliul de Administratic si supusa
spre aprobare AGOA.In cadrul Adunarilor Generale
Ordinare care au avut pe ordinea de zi aprobarea
repartizarii profitului net , odata cu valoarea
dividendului, au fost aprobate si modalitatile de
distribuire a acestora catre actionari,




D.3.

O societate trebuie sa aiba adoptata
o politica cu privire la prognoze si
daca acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care
vizeaza determinarea impactului
total al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa
numitele ipoteze). Politica trebuie
sa prevada frecventa, perioada
avuta in vedere si continutul
prognozelor,

Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale  sau  trimestriale.
Politica cu privire la prognoze
trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a socictatii.

Sccietatea nu a adoptat o politica privind previziunile
care sa stabileasca frecventa , perioada si contimutul
acesteia , daca sa fie facute publice sau nu.

Previziunile cu un anumit nivel de incertitudine sunt
cuprinse de fiecare data in rapoartele anuale ale

administratorilor,

D.4,

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari gencrale
astfel incat sa permita partiiciparea
unui numar cat mai mare de
actionari.

b.s.

Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant,

Informatiile sunt prezentate in limba romana in
rapoartele financiare anuale, societatea neavand
actionari straini

D.6.

Societatea va organiza cel putin o
inlalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an.
Informnatiile prezemtate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu Investitoril de pe pagina
de intermet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte .

Nu au fost organizate  sedinte cu analistii si
investitori, Posibilitatea organizarii unor astfel de
evenimente corporative wva fi evaluata in raport cu
solicitarile venite din partea investitorilor.

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Prusu Traian




DECLARATIE

de conformitate a raportdrilor financiar-contabile la 31.12.2019

Subsemnatii ing PRUSU TRAIAN director general gi ec. DENGHEL ANA MARCELA
contabil gef, reprezentanti legali ai RELEE S.A |, cu sediul in Mediag, str. Gloria nr.5, jud.Sibiu,
avind CUI RO807150, cu nr.de ordine in Registrul Comertului J32/15/1991, declardm pe
propria rispundere ci, dupd cunostintele noastre,situatia financiar-contabild anual) care a fost
intocmitd in conformitate cu standardele contabile aplicabile, oferd o imagine corects gi
conformd cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere
ale RELEE S.A i cd Raportul Consiliului de Administrafie cuprinde o analizi corectd a
dezvoltdrii si performantelor RELEE S.A, precum gi o descriere a principalelor riscuri i

incertitudini specifice activititii desfigurate.

Director General Contabil Sef

Ing. Prugu Traian Ec. Denghel Ana Marcela



[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti SIDALGO Q6022020 Tip situatie financiara: BL
Bifatinumal |7 Sucursala & An C Semestu | Anul
seto el 'Q GIE - grupuri de interes economic

[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control 1.353.758 B

Entitatea \ RELEE SA

Judet Sectot Localitate
2| b = | freons |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<| [ow o o o |
Numar din registrul comertului 132/15/1991 Cod unic de inregistrare l 8 ‘ 0 | 7 ‘ 1 [5 [0 | | I I |

Forma de proprietate

34-Societati pe actiuni |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii |

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii .

@ Situatii financiare anuale [F Raportari anuale |

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

o Entitati mijlocii, mari si entitati de

interes public Entitati de 1. entitajile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
P D interes D anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
[ Entitati mici R public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
[T Microentitdti | n 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019 de citre entitiifile de interes public si de entititile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 6.368.139
Capital subscris 1.353.758
Profit/ pierdere -849.308
ADMINISTRATOR] | INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. PRUSU TRAIAN I |DENGHEL ANA MARCELA l
- Calitatea

[12-CONTABIL SEF

Semnétura

Semnatura P

Nr.de inregistrare in organismuf pro! o#al

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? (T DA | (& NU |

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | DA (& NU |

VALIDARE CORECTA [ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii I
AUDITOR
Nume si prenume auditor persaana fizicd/ Denumire firma de audit
|AMNIS AUDITEVAL SRL |
FormUia r VAUDAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Cul
[Fat334 | 3ls[slo[slo[a[o[ [T [ ]
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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd, rd.
Ay 01.01.2019 | 31.12.2019
fformulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.Bj s
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0
3. C.once?iuni, .b‘re“vfete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare a5 03 1042 0
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale L1 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 0
TOTAL (rd.01 la 06) I 07 07 1.042
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911 -2912) 08 08 2.007.628 1.931.763
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 3.911.307 3.526.859
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 -2914) 10 10 0 0
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 -2915) 1 1 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 0 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 12 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 4 14 0 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15 0 0
9. Avansuri (ct, 4093 - 4903) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 5.918.935 5.458.622
I11. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 0 0
2. Imprumuturi acordate entitailor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in g 2 0 o
comun (ct. 2624263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 5 21 ~ 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) i (22| #e 0 0
6. Alte imprumuturi 53 23 0 0
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 5.819.977 5458622

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 301 4+ 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 26 1.597.357 779,04
322+ 323 +328+ 351+ 358+ 381 +/- 388 - 391 - 302 - 3951 - 3958 - 398) L
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 37 | a7 299,552 337.078
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945-3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 1.710.499 1.580.500
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29 0 0
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 3.607.408 3.696.624
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678% + 2679* - 2966% - 2968% +.
1 .526. 753
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) s oA LN
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 | 32 0 0
3. Sume de incasat de |a entitaiile asociate si entitatile controlate in comun a5 | a3 0 0
(ct. 453** - 495¥%)
4., Alte creante (ct. 425+4282+431"+436"* + 437%*4 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428**+ 444**4-4454+446%+- 447"+ 4482+-4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 67.598 115.547
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 -495%) '¥35 | 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiuluj financiar 56 | 35
{ct. 463) 301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 4,594,027 4.869.168
Il INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0 0
2. Alte investiii pe termen scurt 25 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 -598 + 5113 +5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 0 0
IV. CASA S CONTURI LA BANCI
41 40 209. ;
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 008 220550
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 4 8.410.444 8.786.342
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 4 | 42 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i 45 0 3
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
47 46 3.483.958 .826.921
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) e
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 26,422 6.453
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.962.817 2.377.276
5. Efecte de comerf de platit (ct. 403 + 405) 50 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. & | &5 0 0

1663+1686+2692+2693+ 453**¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431F* 4 436744 437%5% £ 4381 + 4471%%% 4 4423 +4428%** 4 4445 4 446%%F 4 | 53 52 770.955 930477
447%%% 4 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*%* 4 509 + 5186
45193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 6.244.152 7.141.127
{Er.daﬂ.g'.ll'l-:!f;;gf;lol:?;l;i)l\lETE! DATORII CURENTE NETE o 54 2.166.297 1645215
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 8.086.269 7.103.837
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MAREDE 1 AN

1 Tmprurlnutt.Jri din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat | P 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) *
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . - 57 0 0
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 1.670 891
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 362.772 112.054
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 61 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun s | 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 42693+ 453*%¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4371%% 4 436" 4375 + 4381 + 441%%* + 4423 + 4428*** - 444%%% L JAG%** 4| 64 63 389.597 280.572
A47*¥% 4 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473%** + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195+ 5196+ 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 754,039 393.517
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 0 342181
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 0 342.181
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - 75 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 7 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78 0 0
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 80 79 0 0
J. CAPITAL SI REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.353.758 1.353.758
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.353.758 1.353.758
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 0 0
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8§ 87 1.941.516 1.895.663
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 270.751 270.751
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) S0 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 3.009.625 3.009.625
TOTAL (rd. 88 Ia 90) 92 91 3.280.376 3.280.376
Actiuni proprii (ct. 109) CE 92 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 54 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) g5 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 9 | 95 641.797 687.650
== SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 434,783 0
S0LD D (ct. 121) 99 98 0 849,308
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 320.000
+9C71§:;I—';\;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 7332230 6.368.139
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0 0
CAPITALURI-TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 7.332.230 6.368.139

Suma de control F10: 186756232 / 707392989

. . » . 1) Sumele inscrise la acest rand i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
¥) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum si alte creanfe imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective, intr-o perioada mai mica de 12 Juni.
#+#) Splduri creditoare ale conturilor respective. 2} Se_va C_Dmpilet'a de c_atre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Urdmulull r:1|‘n|stru!ulr ﬂn‘amelnrl
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ' Numele si prenumele ~
ING. PRUSU TRAIAN DENGHEL ANA MARCELA 2
EE S, L
/\, \
Semnatura b ﬂ\\ g Calitatea
h_ = 5
% - Ln} 12—-CONTABIL SEF P
Qe s Ny ;
g = Semnatura )
(9%

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2019
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
e rd.
By 2018 2019
2019
{formulele de calcul se referala Nr.rd. din colB)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 o1 19.533.777 20.251.390
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 20.111.370 20.782.401
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 15.140 7.935
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 592733 538.946
—VEPritthi-dii"!‘-deéﬁ%i—iﬂ-Feg%t-Fate de-entitatile radiate dinRegistrul general o5
si-care-matawin-derulare contracte de leasing {ct.766%)
Venituri din subventii de exploatg:g aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 3.211.459 2.990.853
Sold D 07 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale ” 09 0 0
(ct721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10 0 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11 0 0
~enitan di -
e s o T aE o o
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 19.087 14.434
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 12 14 19.087 14.434
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 22.764.323 23.268.771
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 10.888.644 10.507.013
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 174614 136.326
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 639.130 856.970
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 10.600 5373
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 0 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 8.256.537 9534929
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 8.027.899 9.267.649
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 228.638 267.280
10.a) »;\jsft:ésri_d;7\1raioam privind imobilizarile corporale si necorporale 5% 25 617 664 633211
a.1) Cheltuieli (ct 6811+6813+6817+ din ct.6818) 5 | 26 617.664 633211
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) % | 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 9.943 396.441
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 162.386 568.158
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 152.443 171.717
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 1.446.124 1.410.819
2 (Cclt1.§|1t ‘;fé'&ﬂ‘g?;’fﬁ’f ﬁg?tje+e;2t1e-rrnﬁ.;2+623+624+625+626+627+628] i = - Lo
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor 3z 33 270.030 187.576
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 13 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitéile 5i alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) . 36 37 92.999 114.071
Registrul general si care mai au-in-derulare contracte de leasing (¢t.666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 342.181
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 342181
-Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
e T oo o] meend  mem
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 4] 43 721.067 0
N Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 554.492
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 5 1
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 14.569 19.817
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 14.574 19.818
'16._ Ajustari del valqare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 57 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 217.840 257.935
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 50.700 56.699
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 268.540 314.634
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 253.966 294.816
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 22.778.897 23.288.589
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 22.311.796 24,137.897
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 467.101 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 849.308
20. Impozitul pe profit (¢ct.691) 64 66 32.318 0
211. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 434,783 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 849.308

Suma de control F20: 347386911 /707392989

*#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La rdndul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite patnwt legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in conttl 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contribufii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.
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Cod 30

{formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) -lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat | W Nr.unitati s
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | pd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 849.308
Unitafi care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
5. 3 . Nr. Total, R o
Il Date privind platile restante 2t activitatea | activitateade
rd. | - din care: " i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09 + 151a 17 + 18) 04 04 271.794 271.794 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 271.794 271.794 0
- peste 30 de zile 06 06 159.084 159.084 0
- peste 90 de zile 07 | 07 111.818 111.818 0
- peste 1an ) o8 | 08 892 892 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09
total(rd.10 la 14) a3 4 ¢ e
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 5 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de % 11 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 | 14 0 0 ! 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
- 15 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit - 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;;TJ 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18 0 0 0
locale
. P Nr.
lll. Numar mediu de salariati u 31.12.2018 31.12.2019
A : B 1 s = 2
Numar mediu de salariati 20 19 P 248 255
Numarlul efectiv de salariati exn:.»tent: la sfarsitul perioadei, 5 20 273 594
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 45 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 | 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele T 34 0
comerciale gi/sau n actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
V. Tichete acordate salariatilor ':: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 728.182
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 32 l:éj 0
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40 0 0
- din fonduri private 43 1 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43 0 0
- cheltuieli de capital 46 44 0 0
VII. Cheltuieli de inovare **¥) I:: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45 0 0
VIiL. Alte informatii > 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale =
48 -
(ct. 4094), din care: e ¢ 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 20 | 463 ¥ . 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 46b 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) 1304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale - 47 0 0
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 478 0 0
imobilizari corporale {din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b 0 0
imobilizari corporale (din ct, 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 0 0
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imaobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 0 0
brute (rd. 50 +51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52 0 0
) . ; 52a
- detineri de cel putin 10% -2 [pvow 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate ” 57 4.526.429 4.753.621
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute T e
(ct. 4091 4+ 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafitiati nerezidenti i alte 65 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansurl pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru <
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti §i alte 66 {30; 0 0
conturi asirnilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
Creante neincasate la termenul stabilit
67 59 0 0
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate & 60 0 0
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 58.806 108.808
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 4 ;
(ct.431+437+4382) 62 #4571 10337
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 24.1 5
(ct.436+441+4424+44284+-444+446) e = g
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
75 :
(ct.451), din care: 67 7.0 0
- creante cu entitati afiliate nerezidente
76
(din ct. 451), din care; - 0 0
- creante comerciale cu entitati afiliate
77
nerezidente (din ct. 451) 68 0 0
Creante in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 0 0

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 1 7 9.158 6.739
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu ”
institutiile publice (institutiile statului) o 8732 6458
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74 366 581
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care; 83 75 0 0
- de la nerezidenti 84 76 0 0
Dobéanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 4 76a 0 0
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor o 77 0 b
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 i 78 0 0
+ 507 +din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti«= 88 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 89 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 90 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 92 83 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 6.820 10.444
-inlei (ct. 5311) 94 85 6.820 10.444
-in valuta (ct. 5314) 95 86 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 201.743 210.106
-in lei (ct. 5121), din care: 97 88 396 17.481
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89 0 0
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 201.347 192.625
- contgn curente Tn valuta deschise la banci foi 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de i 93 0 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
103
ct. 5125 + 5414) 94 0 0
Datorii (rd.96 + 99+ 102+ 103+ 106 +108 + 110+ 111 +
104 S14 .707.
116+ 119+ 122 +128) % St 3707724
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de ¥ .
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
; S R 105 96 0 0
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct, 519), (rd .97+98)
-inlei 106 97 0
-in valuta 107 98 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
Tisebe oo : : 108 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
{din ct. 162}, (rd.100+101)
-in lei 109 | 100 0 0
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-in valuta 110 | 101 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 | 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + a2 | 108 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
. = inleisi expnrflate in lei, a caror decontare se face v | i 0 0
in functie de cursul unei valute

-in valuta 114 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106 528.797 446,127

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107 528.797 446,127
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 2.353.681 2.496.676
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 178 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi "
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 ;3?;) 0 0
ct. 407 + din ¢t 403 + din ct. 404 + din ck=405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +

120 ; !
423 + 424 + 426 + 427 +4281) i 1380 v
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 i 320.900 405.051
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
1 :

(ct.431+437+4381) 2 | 12 217.715 247.996

- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului

123 ; ;
(ct.436+441+4423+4428+444+446) L L 157055

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e | i 0 0
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 5 | vig 0 0
care:

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
127 0
(din ct. 451), din care: L ¢

- cu scadenta initiala mai mare de un an 128 | 118 0 0

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 112 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119 ~ 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120 P 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121 0 0
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
133 | 122 114.069 133.920
472+ 473 4+478+509) (rd.1231a127)
-decontari privind interesele de participare,,
dfecontarl cu aCl’IOI'-la.rII /gsooatu privind capitalul, decontari 134 | 123 114.069 133.920
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu i | v 0 0

institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 126 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 8 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 | 128 0 0
. » . 128a
- catre nerezidenti 40 | 0 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti i28b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) A ETPS . ¢
Valoare.a.lmprumutun[or primite de la operatorii 2 | 129 0 0
economici ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 0 0
- actiuni cotate 4) 144 | 131 0 0
- acfiuni necotate 5} 145 | 132 0 0
- parti sociale 146 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
S . 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii =y rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 0 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
omatprs v 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valo_ar‘ea bunuriler din domeniul public al statului aflate in 150 | 137 0 0
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP u:' 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 153 | 140 0 0
" . w Nr.
XIl. Capital social varsat ! 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 . Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 154 | 141 of ¥ of X
(rd. 142+ 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institufii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 0 0
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143 0 0
- detinut de institufii publice de subord. locala 157 | 144 0 0
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145 0 0
- cu capital integral de stat 159 | 146 0 0
- cu capital majoritar de stat 160 | 147 0 0
- cu capital minoritar de stat 161 | 148 0 0
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- detinut de regii autonome 162 | 149 0 0
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 0 0
- definut de persoane fizice 164 | 151 0 0
- detinut de alte entitati 165 | 152 0 0
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
i o : ; . 166 | 153 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154 0
- catre institutii publice locale; 168 | 155 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. :
. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite buygetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul wo | 157 0
companiilor nationale, societatilor nationale,
societéatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
: : 3 171 | 158 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159 0
- catre institutii publice locale 173 | 160 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin i 1161 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
: ; ; ; 175 | 162 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163 0
- catre institutii publice locale 177 | 164 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin
: o e s S 178 | 165 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. A
; Sume (lei)
profitul reportat . rd. ~
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in pericada de raportare 179 | 1652 gz . 0
din profitul reportat (312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. :
o ix Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
. L . 165h
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | a5
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. g
L Sume (lei)
persoane juridice **¥¥¥) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
ool it 181 | 166 0 0

valoarea nominala), din care:

-.creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 182 | 167 0 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la i | e 0 0
cost de achizitie), din care:

—.creante preluate prin cesionare de la persoane juridice is4 | 169 0 0
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .

Sume (lei)
KRRERE) rd.
A B 2018 2019

Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170 0 0




Suma de control F30: 30107378 /707392989

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

F30 - pag.9

A
A
ING. PRUSU TRAIAN / b DENGHEL ANA MARCELA
Semnatura == W‘ Calitatea
Q_@"e R 12-CONTABIL SEF / ?L
y
v Semnatura

==

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subvenfii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefingtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata par{iala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

*%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonaniei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

#¥¥%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiiniei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

#*#%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#*#x%) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

wswesk) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obfinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nafionale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanefe etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care;' NU se calculeaza prin Insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institufiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile propfietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd, 155 - 165 in col. 2 5i col. 4 entitatile vor Inscrie procentul corespunzator cap?!ului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 154. '

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperafiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2019

F40 - pag. |

-lei-
Elemente de Nr. Valeri brute
imobilkzar rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din caro: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare @ 285.688 u 0 X 285.688
Alte imobilizari 02 0 0 0 X 0
tﬁ\vang.m a.cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
ﬂfctwe necorporale de exp[orare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale o
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 285,688 0 0 X 285,688
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 541.609 0 0 X 541.609
Constructii 07 4325465 4,106 0 0 4.329.571
Instalatii tehnice si masini 08 9.262.627 167.750 170.353 170.353 9.260.024
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 26.403 0 6.455 6.455 19.948
Investitii imobiliare 10 0] 0 0 0 0
Active corporale de exglorare S| 1q 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
Imobali‘zarl corporale in curs de 13 0 0 0 0 0
executie
|n\f€5tl?ll imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
f—‘wanwn a.cordate pentru 15 0 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (vd. 06 la 15) 16 14.156.104 171.856 176.808 176.808 14.151.152
L. Imobilizari financiare 17 0 0 8 = X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 14.441.792 171.856 176.808 176.808 14.436.840
{(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial B ir.‘ e imobilizarilor scoase sfarsitul anului
e Amul din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.imobilizari necorporale

e |, st :
Alte imobilizari 20 0 0 0 0
 evatuare aresureclor mnerse | 2 ; ; 0 0
TOTAL (rd.19+20+21) 22 284,646 1.042 0 285.688
Il.imobilizari corporale

Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 2.855.447 79.970 0 2939417
Instalatii tehnice si masini 25 5.351.319 552,199 170.353 5.733.165
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 26.403 0 6.455 19.948
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
e et | o o : :
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 la 29) 30 8.237.169 632.169 176.808 8.692.530
AMORTIZARI-TOTAL (rd.22 +30)| 31 8.521.815 633.211 176.808 8.978.218




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei-
lenichte de tiobilisait Nr. Sold initial Aj'ustarl constltu!te Ajustari o Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
IlImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 32 0 0 0 0
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 4 ¢ 0 0 8
TOTAL (rd.32 la 34) 35 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mabilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de expflorare si 41 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
imobllllzarl corporale in curs de 43 0 0 0 i
executie
[nvests;u imobiliare in curs de 44 0 0 0 r
executie
TOTAL (rd. 36 1a 44) 45 0 0 0 0
IL.Imobilizari financiare 46 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) = 0 . . 0
Suma de control F40 : 143142468 /707392989
ADMINISTRATOR
d INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. PRUSU TRAIAN -} DENGHEL ANA MARCELA
ra —
Semnatura
g .

Formular
VALIDAT

Calitatea

12--CONTABIL SEF

L4

Semnatura .

{

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




RELEE S.A.

DEPARTAMENTUL ECONOMIC

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE _31.12.2019

lei

Denumirea elementului

Sold la
inceputul
exercitiului
financiar

Cresteri ..

Reduceri

Total,
din care:

Prin
transfer

Total, Prin
din transfer
care:

Sold la
sfarsitul
exercitiului
financiar

A

|

2

3

4 5

6

Capital subscris

1.353.757

L.353.751

Patrimoniul regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

1.941.516

1.895.663

Rezerve legale

270.752

270.752

Rezerve statutare sau
contractuale

Rezerve reprezentand
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

Alte rezerve

2.689.625

320.000

3.009.625

Actiuni proprii

Rezultatul
reportat
reprezentand

641.797

480.637

434,784

687.650

profitul
nerepartizat
sau pierderea
neacoperita

Rezultatul
reportat
provenit din
trecerea la
aplicarea

Reglementiri-
lor contabile
conforme cu
Directiva
alV-aa
Comunitatilor
Economice
Europene

Rezultatul
reportat
provenit din

corectarea
erorilor
contabile




RELEE S.A.
DEPARTAMENTUL ECONOMIC

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

LA DATA DE _31.12.2019

lei
Exercitiul financiar
Denumirea elementului Precedent Curent
A 1 2

Fluxuri de numerar din activititi de exploatare:
Incasiri de la clienti si alte venituri 23.682.857 23.320.084
Incasari din imprumuturi pe termen scurt - g
Plafi cétre furnizori , angajati si altele 16.715.956 17.403.195
Dobanzi plitite 217.840 257.935
Plati catre bugetul de stat consolidat 4.834.594 5.212.993
Incasdri din asigurarea impotriva cutremurelor - -
Numerar net din activitiiti de exploatare 1.914.467 445.961
Fluxuri de numerar din activititi de investitie: - -
Achizitionarea de actiuni =
Achizitionarea de imobiliziri corporale 1.515.644 171.856
Incasari din subventi 6.526 12.094
Dobénzi incasate 5 1
Dividende incasate T 2
Numerar net din activitati de investitie -1.509.113 -159.761
Fluxuri de numerar din activititi de finantare: - ' -
Incaséri din emisiunea de actiuni = =
Plati din imprumuturi pe termen lung * s
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 153.061 156.783
Dividende platite 114.041 117.876
Numerar net din activitiiti de finantare : -153.061 -156.783
Cresterea netii a numerarului si echivelentelor de 138.252 11.541
numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul 70.757 209.009
perioadei " -
Numerar si echivalente de numerar la finele 20%009 220.550
perioadei

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Ing. Prusy Traian Numele si prenumele Ec. Denghel Ana

Semnitura / }J e Calitatea Contabil sef

Semnitura R\

Stampila unitatii

!




Rezultatul Cont | 434.783 434.783 -

exercifiului creditor

financiar Cont 849.308 - - 849.308

debitor
Repartizarea profitului - - -
Total capitaluri proprii 7.332.230 | -48.671 915.420 - 6.368.139
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Ing. Prugu Traian Numele si prenumele Ec. Denghel Ana
Semniitura /=, = Calitatea ;Z'O@P(Qbil sef
Semnatura
Stampila unitatii
s .




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea Contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019

Entitate: SC RELEE S.A.

Judetul: Sibiu |

Adresa: Localitatea MEDIAS, str.GLORIA, nr.5 tel.0269/845901
Numar din registrul comertului: J32/15/1991

Forma de proprietate: 34 — Societati comerciale pe actiuni
Activitatea proponderenta (cod si denumire clasa CAEN) : 2712 - Fabricarea de aparate
de distributie si control al electricitatii

Cod unic de inregistrare: 807150

Subsemnatul ing. PRUSU TRAIAN, administrator al societatii, isi asuma raspunderea

pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile. 1

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
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TELEFON : 0040 269 845 901 ADRESA: Str. Gloria Nr. 5 Cont IBEAN-RCBIBRDE3205V02489463300
FAX : 0040 269 831 231 MEDIAS - 551061 , Juel. Sibiu BRD Sucursala MEDIAS
ROMANIA CUl : ROBD7150
INTERNET : E-mail:office@relee.ro web: www.relee.ro Capital social subscris gi varsat: 1.353.757 Lei
DEPARTAMENTUL : REDACTAT : | | AR dosssmssnmannansmaiiis:

al CONSILIULUI de ADMINISTRATIE privind activitatea
desfiguratd pentru gestionarea societdfii "RELEE"S.A.
in EXERCITIUL FINANCIAR 2019

Activitatea Consiliului de Administratie al "RELEE"S.A. s-a desfisurat
in conformitate cu prevederile legale in vigoare si ale Actului Constitutiv al

societdfii.

La finele exercifiului financiar 2019,capitalul social al "RELEE"S.A.
inscris in Registrul Comerfului este de 1.353.757,5 lei, divizat in 541.503
actiuni cu valoarea nominald de 2,5 lei.

Structura actuald a actionariatului la 31.12.2019 este urmdtoarea :

PRUSU TRAIAN : 120018 actiuni reprezentdnd 22.16 %
HOLOM MARIOARA : 89189 actiuni reprezentdnd 16.47 %
HOLOM CRISTINA  : 89109 actiuni reprezentdnd 16.46 %

SIF "OLTENIA" . 62080 actiuni reprezentdnd 11.46 %

Alti actionari 181107 actiuni reprezentdnd 33.45 %

TOTAL :  541.503 actiuni 100,00%

Actiunile societdtii se tranzactioneazi la Bursa de Valori Bucuresti, pe sistemul

alternativ ATS AeRO.
Societatea nu a ficut obiectul unor oferte publice de preluare , nu a efectuat
tranzactii de achizifionare sau vanzare de actiuni proprii , nedetinand acfiuni

proprii.
Nu existd sucursale sau puncte de lucru in afara sediului social al societdfii.



Evaluarea generald a activitdtii in anul 2019

"RELEE" S.A. si-a desfdsurat activitatea respectdnd obiectul principal de
activitate ( Cod CAEN 2712 — Fabricarea aparatelor de distributie si control a
electricitdtii ), principalii indicatori economico-financiari realizati la finele anului
2019 fiind prezentati comparativ cu anul precedent si cu prevederile B.V.C in
tabelul urmdtor :

i Realizat Realizat N Procent%

Indicator 2018 2019 B.vélc;.gow P::;;::f realizat 2019/
(lei) (lei) 2019 /2018 BVC 2019

Cifra de 19.533.777 | 20.251.390 | 21.500.000 103.67 94,20
afaceri
Total 22.778.897 | 23.288.589 | 25.009.000 102.24 93,12
venituri
Total 22.311.796 | 24.137.897 | 24.529.000 108.18 98,41
cheltuieli
Rezultat 721.067 -554.492 745.000
exploatare
Rezultat -253.966 -284.816 -265.000
financiar
Rezultatul 467.101 -849.308 480.000
brut
Profit net 434.783 - 394.000

Desi cifra de afaceri a crescut cu 3,67% comparativ cu anul precedent,rezultatul
final este mult inferior celui din anul precedent, acest lucru datorandu-se in special
imposibilitdtii majordrii prefurilor produselor finite vindute, mai ales prin marile
retele de comert retail, unde concurenta acerbd a produselor din import nu a permis
ajustarea favorabild a preturilor noastre, in conditiile cresterii cheltuielilor de
productie.

Cresterea salariului minim §i necesitatea fidelizirii angajatilor cu grad inalt de
calificare, in conditiile lipsei acute a acestei categorii de personal pe piata muncii, a
generat cregterea salariului mediu pe unitate cu 13.91% . Aceastd crestere substantiald
a cheltuielilor salariale, precum i cregterea cheltuielilor cu serviciile §i materiile



prime nu au putut fi acoperite prin majordri corespunzitoare a veniturilor din
véanzarea produselor finite.

Partial aceste aspecte negative au fost contracarate prin cresterea vanzirilor de
repere §i subansambluri,inclusiv la export,acestea avand o pondere,record, de 20,86%
din cifra de afaceri.

Valoarea productiei livrate la export a fost cu 14% superioard celei din anul
precedent gi a fost realizatd in conditii concurentiale foarte dure, generand 14,53%
din cifra de afaceri,in conditiile in care prefurile au trebuit si fie pistrate la un nivel
competitiv pe o piatd globalizatd cu politici de pret foarte agresive.

Produsele de uz industrial din gama releelor §i a motoarelor electrice, care permit o
marjd de profit mai mare,au avut,in trend cu anii precedenti,o pondere scizuti in cifra
de afaceri,reprezentand doar 4,93%, dar avand totusi o valoare mai mare cu 20%
comparativ cu anul precedent.

Rezultatul brut al exercifiului financiar 2019 este de -849.308 lei, el fiind puternic
influentat de :

- ajustdri pentru deprecierea stocurilor de produse finite fird migcare (corpuri de
iluminat cu preturi mult mai mari decét cele de import, relee care nu au mai fost
solicitate de partenerii traditionali, etc ) in valoare de 194.362,90 lei

- ajustdri pentru deprecierea creantelor clienti in valoare de 154.702,32 lei

- provizioane ale datoriei cu personalul,reprezentdnd concedii neefectuate in anul
2019, in valoare de 342.181 lei.

Evaluarea activitdtii de proiectare —dezvoltare in anul 2019

Datoritd cregterii cererii de repere gi subansambluri mecanice,efortul de proiectare
si adaptare tehnologicd s-a canalizat in special pe colabordrile cu tertii,ca §i in anul
precedent . Colaborédrile de acest gen s-au materializat intr-un numér de 213 comenzi
primite, din 159 oferte elaborate si transmise clientilor potentiali, unele comenzi fiind
repetitive . Aceasta categorie de repere si produse reprezintd 20,86 % din productia
realizatd §i a necesitat un efort tehnologic substangial pentru a satisface exigentele
unor clienfi de pe 4 continente.

Situatia economico-financiard nu a permis derularea unui program de investifii
comparabil cu cel din ultimii 2-3 ani, resursele disponibile fiind alocate prioritar
reparatiilor i mentenantei utilajelor existente.



Evaluarea Sistemului de Management in domeniul calitdtii,protectiei
mediului , al s#ndtdfii gi securitdfii ocupationale in anul 2019

In vederea imbundtitirii managementului, pentru mentinerea bunei imagini de piatd
a societdtii §i pdstrarea nivelului ridicat de incredere al clientilor, in contextul
concurentei pe o piatd puternic globalizatd , au fost efectuate auditurile de
recertificare ale sistemului integrat de management al societdtii , de cdtre auditori
reprezentanti ai "TUV HESSEN' GERMANIA conform standardului EN ISO 14001
(pentru protectia mediului),a standardului BS OHSAS 18001 (privind sénétatea si
securitatea ocupationald si a standardului EN ISO 9001 (managementul calitdtii) .

Aceste certificdri au ficut posibild in special derularea relatiilor de afaceri cu
partenerii externi, justificindu-se astfel resursele substantiale alocate.

S-a actionat pentru rezolvarea promptd a oricdror reclamatii pe teme de calitate
pentru produse aflate in perioada de garantie. Costurile rezolvirii reclamatiilor au
fost sub valoarea de 0,02% din valoarea productiei marfd vindute, stabilitd in
Obiectivele in Domeniul Calitdii , iar costul remedierilor pe fluxul de fabricatie a
fost de aprox. 0,01% din valoarea productiei realizate .

Evaluarea climatului de muncd si a relatiei patronat-sindicat

Climatul de muncd si relatia patronat-sindicate au fost constructive i propice pentru
asigurarea unei activitd{i eficiente, fdrd a se inregistra conflicte de munci.

S-au acordat salariile negociate,plata acestora ficdndu-se fird intarzieri sau
restangte,respectindu-se prevederile Contractului Colectiv de Munca.
La31.12.2019 societatea avea 271 salariati , pe parcursul anului 2019 numérul
mediu scriptic inregistrat fiind de 255 salariati.
Pe tot parcursul anului s-au acordat tichete de masé salariatilor.
In acelasi timp s-au mentinut conditiile de muncd, astfel incit s3 poati fi respec-
tate normele de sdndtate §i securitatea muncii specifice locurilor de munci si
activitatea sd se desfdgoare in mod eficient,fdrd a se inregistra accidente de muncd.



Elemente de evaluare si management al riscului

Riscul economic si financiar

Activitatea, situatia financiard si perspectivele RELEE SA depind de nivelul de
dezvoltare al economiei din Roménia, dar i al economiei globale.

Pe langd piata de aparataj electric de uz casnic, foarte concurentiald, societatea este
influentatd §i de evolutia industriei de autovehicule, prin relatiile de afaceri cu
furnizori ai industriei auto, industrie a cdrei evolutie este marcatd de multe
incertitudini.

Perspectivele economice sunt in prezent puternic ameninfate de consecinfele
negative asociate pandemiei COVID-19, care pot afecta semnificativ inclusiv
sectoare de activitate din aval sau amonte in raport cu pozitia comerciald a societtii.

Activitatea comerciald a marilor retele de retail bricolaj, de care societatea este
dependentd, e puternic afectatd de pandemia mentionatd, comenzile de livrare fiind
intr-un declin puternic. In masurd chiar mai mare sunt afectate si canalele de
distributie traditionale, care necesitd deplasdri in teritoriu. Este imposibild estimarea
unui orizont de timp realist pentru revenirea situatiei economic precum si nivelul la
care se va realiza acest lucru.

Riscul de pret

1) in ceea ce priveste pretul de vanzare al produselor proprii :

Existd riscuri derivate din concurenta acerbd a produselor provenind din import pe
piata de profil foarte globalizatd , din reticenfa manifestatd de marile retele de
magazine in acceptarea majordrilor de preturi, precum si din conditiile comerciale
dure impuse de acestea. De aceea,majordrile de pret pot fi operate cu foarte mare
greutate §i sunt in continuare acordate discounturi clientilor fideli.

Majorarea continud, substantiald, a salariilor minime pe economie va genera
cregteri foarte mari ale cheltuielilor salariale care vor fi greu absorbite in preful
produselor finite. Acest lucru se reflectd in reducerea accentuatd a profitabilitdtii.

2) In ceea ce priveste pretul de achizitie al materiilor prime si energiei:

Un impact major asupra prefurilor materialelor si serviciilor achizifionate

de la furnizorii locali 1l va avea majorarea continud a salariului minim pe economie.
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Preturile materiilor prime pe piata globald sunt foarte fluctuante ,in special pe
segmentul metalelor neferoase,materiale cu pondere foarte mare in costul final al
produselor noastre, precum §i pe segmentul maselor plastice. Astfel,pe parcursul
ultimelor 12 luni s-au inregistrat variatii cu amplitudine de 30% ale cotatiei cuprului.

Toti acesti factori de risc pot avea un impact profund negativ asupra profitabilititii
produselor noastre, in contextul puternic concurential descris anterior.

Riscul de lichiditate gi cash flow

In conditiile pietei marcate de concurents si a conditiilor comerciale dure impuse de
marile refele de retail,termenele de incasare a creantelor sunt mari,viteza de rotatie a
debitelor-clienti ajungénd la 82,65 zile, pe cénd viteza de rotatie a creditelor-
furnizor a fost de numai 59,78 zile din cauza dependentei de anumiti furnizori
pentru materiale deficitare, care conditioneazd livririle de plata la termene strianse.
Din aceaste motive,pentru asigurarea lichiditdtilor este necesard mentinerea liniilor de
creditare angajate la bincile creditoare si chiar majorarea acestora in conditiile
cresterii cifrei de afaceri §i implicit a nevoilor de finantare. Creditele sunt garantate
cu ipoteci imobiliare.

Au fost aplicate politici restrictive de livrare a produselor cétre clientii incerti ,
incercandu-se obfinerea de instrumente de platd ferme. Cu toate acestea,se inregi-
strezd situafii de neincasare a instrumentelor de platd la termenele scontate, gi existd
clienti care solicit3 rescadentarea plitilor. In conditiile cresterii stocurilor ca urmare a
lipsei de cerere pe piatd, resurse financiare importante sunt blocate.

Riscul valutar

Ponderea materialelor achizifionate din import (direct sau indirect) este mare , cursul
valutar avand un impact negativ semnificativ, motiv pentru care incercidm sd
diversificim sursele de aprovizionare . Dar chiar gi furnizorii de pe piata internd
practicd preturi corelate cu cursul valutar,in contextul pietei globalizate.

Societatea inregistreazd cheltuieli privind diferentele de curs valutar, datoritd
soldului existent al a creditelor comerciale folosite la achizifionarea utilajelor din
ultimii ani precum si datoritd obligatiilor fatd de furnizorii externi. Pentru plifile
aferente acestor obligatii incercdm sd generdm incasdri valutare in urma exportului,
dar declinul industriei auto, de care sunt legate exporurile noastre,restrange aceastd
posibilitate.



Riscul de credit

Liniile de credit sunt angajate la institufii bancare care si-au indeplinit in totalitate
obligatiile de finantare asumate. Pentru investitiile majore realizate in ultimii ani s-au
folosit §i surse proprii,beneficiind de facilitdfile fiscale aferente profitului reinvestit,
precum §i credit comercial acordat de furnizori dar si contracte de leasing.

Deteriorarea rezultatelor financiare ale societdtii ar putea genera dificultiti la
reinnoirea liniilor de creditare.

Riscul ratei dobéanzii

Acest risc este prezent, dobanda aferentd liniilor de creditare fiind corelat3 cu
indicele fluctuant ROBOR.

Riscul tehnologic gi al resurselor umane

Acest risc major provine din evolufia foarte rapidd a tehnologiei in industria de profil.
Societatea nu dispune de resursele financiare,tehnologice §i umane pentru a tine
pasul cu aceste evolutii , dar cautd parteneri pentru implementarea unor tehnologii
apropiate de cerintele pietei de profil.

De asemenea, investitiile in echipamente performante,de tipul centrelor de
prelucrare cu comandd numericd , atenueazd acest risc, in special in sectorul
prelucrdrilor mecanice si al prelucrdrii maselor plastice.

O problemd majord,care se acutizeazi, este lipsa personalului de specialitate cu
calificare medie §i superioard,o mare parte din personalul de acest profil fiind la
vérsta pensiondrii, iar generatiile tinere indreptdndu-se spre marile centre urbane, care
oferd mult mai multe oportunititi . in aceste conditii,pentru fidelizarea personalului
calificat, se impune asigurarea unei remunerdri corespunzétoare a acestora, ceea ce
poate genera cregteri semnificative ale cheltuielilor salariale, dar chiar gi in aceste
conditii, este tot mai problematicd asigurarea resursei umane calificate.

In pofida tuturor acestor riscuri societatea isi va continua activitatea si in viitorul
previzibil, insd la un nivel care e imposibil de estimat in conditiile actuale.

Concluzii si propuneri

Consiliul de Administratie propune Adundrii Generale , conform prevederilor
legale, acoperirea pierderii inregistrate in anul 2019 din sumele existente in contul
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“Alte rezerve”, ludndu-se in calcul eventuala repartizare in viitor la rezerve a
profitului reportat,

Pentru cregterca profitabilitdtii generale a activititii societdtii in anul 2020
Consiliul de Administratie igi propune:

1. Intensificarea activitdfii de marketing pentru identificarea unor noi
oportunitd{i de afaceri, prin gisirea unor noi parteneri ,consolidarea
parteneriatelor cu marile retele de magazine de bricolaj, precum si prin
adaptarea produselor si a serviciilor la cererile pietei puternic globalizate.

2. Mentinerea gi perfectionarea sistemului de management integrat al
calitdtii,mediului, sindtdfii i securitdtii ocupationale conform standardelor EN
ISO 9001, EN ISO14001 :2015 respectiv trecerea la EN ISO 45001.

3. Asimilarea de produse noi, inclusiv prin parteneriat cu colaboratori specializati
in acest domeniu, precum si a reperelor sau subansamblurilor solicitate de
terfi ,inclusiv la export.

4. Asigurarea surselor de finantare cu costuri cédt mai reduse .

5. Céutarea de noi furnizori conform procedurii departamentului comercial ,in
vederea unor colabordri mai avantajoase din punct de vedere pret, modalitate de
platd si termene de livrare.

6. Mentinerea unui raport pref / calitate competitiv al produselor, pentru
péstrarea si consolidarea pozitiei pe piata puternic concurentiald §i in special
pentru mentinerea bunelor relatii comerciale cu marile refele de magazine de
pe piata de profil .

Intreaga activitate va fi orientatd in scopul asigurdrii unei activitii
profitabile dar §i a mentinerii forfei de munci cu calificare de specialitate .

Presedintele Consiliului de Administratie
Ing. Traian Prusu
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AMNIS
AUDITE

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Actionarii RELEE S.A.

Opinie cu rezerve

I Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societafii RELEE S.A. (“Societatea™). cu
sediul social in localitatea Medias. str. Gloria, nr. 5, judetul Sibiu, cod postal 551061, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscala RO807150, care cuprind bilanful la data de 31 decembrie
2019, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastid data, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 6.368.139 lei
e Pierdere neta a exercitiului financiar: (849.308) lei

3 In opinia noastrd, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor mentionate la paragrafele 4 - 8.
situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii la
data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate (“OMEFP nr. 1802/20147).

Baza pentru opinia cu rezerve

4 Activitatea Societitii a fost puternic perturbata de evenimentele ulterioare datei bilantului generate
de pandemia COVID-19, respectiv suspendarea contractelor de munca pentru 90% din angajatii
societatii ( raportat la numarul de angajati existenti la 31.12.2019), scaderea dramatica a cererii de
produse, sciderea substantiala a veniturilor care are ca efect afectarea capacitatii societdtii de a-si
onora obligatiile fata de furnizori, reducerea temporara a activitatii de catre unul din principalii
clienti ai societatii — cu o pondere de peste 14% in total Cifra de afaceri aferenta anului 2019.
Societatea nu a efectuat o analiza detaliata referitoare la impactul evenimentelor ulterioare asupra
riscului privind continuitatea activitatii si nici o analiza detaliata a masurilor luate de societate
pentru reducerea riscului privind continuitatea activitatii. Aceastd situatie indica existenta unei
incertitudini semnificative care poate genera indoieli semnificative cu privire la capacitatea
Societatii de a-gi continua activitatea. Situatiile financiare nu prezintd in mod adecvat acest aspect.
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Am fost numiti auditori ai Societatii prin decizia Adunarii Generale a Actionarilor din data de 16
ianuarie 2020. Nu am participat la inventarierea patrimoniului aferenta exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2019 si nu am putut obtine probe de audit satisfacatoare cu privire la
evaluarea stocurilor si mijloacelor fixe existente in sold la 31 decembrie 2019 prin efectuarea de
proceduri alternative de audit. Conform procesului verbal de inventariere intocmit de Comisia
centrala de inventariere au fost identificate stocuri ( reprezentand 36% din valoare totala stocuri in
sold la 31.12.2019) fara miscare in valoare de 1.179.742 lei si stocuri cu miscare lenta in valoare de
247.822 lei. In urma estimarii societatii privind valoarea realizabila neta a respectivelor stocuri s-a
inregistrat o ajustare pentru depreciere in valoare de 194.363 lei. Nu suntem in masurd sa
determinam daca prin ajustarea efectuata de societate stocurile fara miscare si cu miscare lenta sunt
prezentate in situatiile financiare la valoarea realizabila neta.

Am procedat la verificarea valorii realizabile nete a produselor finite existente in sold la
31.12.2019. Procedurile noastre de audit s-au concentrat pe analiza vanzarilor efectuate in ultimul
trimestru din anul 2019 si primele doua luni din anul 2020. a listelor de preturi acceptate de
principalii clienfi pentru anul 2020 — anexa la contractele de vanzare - coroborate cu informatiile de
piata relevante disponibile. Am constatat ca vanzarea stocurilor s-a efectuat la o valoare cu 20%
mai mica decat valoarea contabila a stocurilor, practica ce, in opinia noastra nu este in concordanta
cu prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 care solicita ca stocurile sd nu
fie reflectate in bilant la o valoare mai mare decat valoarea care se poate obtine prin utilizarea sau
vanzarea lor, respectiv valoarea realizabila neta. Prin valoare realizabila neta se intelege pretul de
vanzare estimat care ar putea fi obtinut pe parcursul desfisurdrii normale a activitdtii, minus
costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare
vanzarii. Societatea a refuzat sa diminueze valoarea stocurilor pana la valoarea realizabild neta,
prin reflectarea unei ajustari pentru depreciere.

Conform procesului verbal de inventariere intocmit de Comisia centrala de inventariere in urma
inventarierii patrimoniului la data de 31.12.2018 au fost identificate stocuri tara miscare si cu
migcare lenta in valoare de 1.180.356 lei ( reprezentand 33% din valoare totala stocuri in sold la
31.12.2018) nefiind efectuata nicio estimare de catre societate cu privire la valoarea realizabila neta
a respectivelor stocuri. Din verificarea vanzarilor efectuate in prima parte a anului 2019 am
constatat ca vanzarea stocurilor s-a efectuat la o valoare mult mai mica decat valoarea contabila a
stocurilor in sold la 31.12.2018. Deoarece stocurile initiale afecteaza pozitia financiara, nu suntem
in masura sa determinam daca sunt necesare ajustdri asupra rezultatului global pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2019 si asupra rezultatului reportat de deschidere.

Conform listelor de inventariere, la data bilantului 31.12.2019 in gestiunea Societatii exista active
in valoare totala de 164.511.88 lei inregistrate in categoria obiectelor de inventar — cont care nu a
inregistrat rulaj pe parcursul anului 2019 - desi depasesc pragul valoric de 2.500 lei reprezentand
valoarea minima de intrare a mijloacelor fixe stabilita conform art. 1. alin. (1) din HG nr. 276/2013.
In opinia noastrd tratamentul contabil adecvat este de recunoasterea acestora in categoria
imobilizarilor corporale de natura echipamentelor tehnologice (masgini. utilaje si instalatii de lucru),
supuse amortizirii pe o perioada de 8-12 ani. conform catalogului aprobat prin HG 2139/2004 (cod
2.1.52.).

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™) si
Legea nr.162/2017 (,,.Legea’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
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detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare™ din
raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate. conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

10

10.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea
opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

1. Existenta si evaluarea stocurilor

LLa 31 decembrie 2019. Societatea detinea stocuri cu o valoare de 3.925.000 RON. pentru care s-au
inregistrat provizioane de 194.362 RON, asa cum este prezentat in Nota 6 la situatiile financiare.
Identificarea si stabilirea provizioanelor pentru stocuri impune conducerii Societatii sa faca
rationamente si ipoteze si reprezinta un proces cu un nivel semnificativ de incertitudine. Datorita
valorii semnificative a soldului stocurilor si a incertitudinilor in legatura cu ipotezele utilizate
pentru determinarea provizioanelor, aceasta este considerata un aspect-cheie de audit.

Procedurile noastre de audit pentru testarea existentei stocurilor au constat in principal, dar nu au
fost limitate la acestea, in analiza miscarii stocurilor in anul 2019, estimarea valorii realizabile nete
si verificarea modului de calcul a ajustarilor pentru deprecierea produselor finite.

Pentru verificarea valorii realizabile nete a stocurilor. procedurile noastre de audit s-au concentrat
pe analiza vanzarilor din ultimul trimestru al anului 2019 — urmarind daca au existat stocuri care au
fost vandute la un pret mai mic decét costul de productie - si a vanzarilor din primele doua luni din
anul 2020.

Ne-am concentrat. de asemenea. asupra caracterului adecvat al informatiilor prezentate in situatiile
financiare.

10.2. Recuperabilitatea creantelor comerciale

Recuperabilitatea creantelor comerciale si nivelul ajustarilor de valoare pentru creante incerte sunt
considerate a fi un risc semnificativ din cauza naturii globale a acestor solduri in situatiile
financiare. precum si datoritd importantei colectdrii de numerar, necesar la gestionarea capitalului
de lucru al societatii.

Procedurile noastre de audit au inclus, dar nu au fost limitate la acestea, evaluarea eficacitatii
controalelor  privind  monitorizarea  recuperabilitdatii  creantelor, evaluarea estimaérilor
managementului cu privire la ajustarile de valoare efectuate in raport cu nivelul, vechimea
creantelor si a gradului de colectare, verificarea consecventei aplicarii politicilor contabile
referitoare la ajustarea creantelor, testarea acestor solduri, pe baza de esantion, prin solicitarea de
confirmare directa de la clienti pentru sumele aflate in sold la 31 decembrie 2019, discutii cu
conducerea privind urmadrirea recuperarii creantelor comerciale.
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10.3. Continuitatea activitdatii

Am identificat evaluarea conducerii asupra capacitatii Societatii de a-gi continua activitatea ca
aspect cheie de audit, deoarece evenimentele ulterioare datei situatiilor financiare generate de
pandemia Covid-19 au un impact negativ semnificativ asupra activitatii Societatii.

Procedurile noastre de audit au inclus, dar nu au fost limitate la acestea, analiza bugetului de
venituri si cheltuieli estimat de societate pentru anul 2020, analiza principalilor indicatori financiari
ail societatii pe primele doua luni din anul 2020. Am verificat veridicitatea veniturilor incluse in
bugetul de venituri si cheltuieli, estimat de conducerea Societitii, analizind contractele comerciale
incheiate de Societate si aflate in derulare in anul 2020.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Il

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers. sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit. in
toate aspectele semnificative. in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014. Capitolul nr.7. punctele
489-492 si cu anexa 15 din Regulamentul 5/2018 ASF.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare. in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta. in toate aspectele semnificative. cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit. in toate aspectele semnificative. in conformitate cu
Capitolul nr.7. punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.

¢) Raportul administratorilor nu acopera toate cerintele de raportare prevazute de anexa 15 din
Regulamentul 5/2018 ASF.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia.
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2019, ni se cere sa raportam dacd am identificat denaturdri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.
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Responsabilititile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fideld in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile
financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative. cauzate fie de
frauda. fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul. a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitdtii pe baza continuitatii activitatii. cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneazi sa lichideze Societatea sau sd opreascé operatiunile. fie
nu are nici o alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

20 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile

financiare, in ansamblu. sunt lipsite de denaturari semnificative. cauzate fie de frauda, fie de eroare.
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exisla.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se
poate preconiza, in mod rezonabil, ¢d acestea. individual sau cumulat. vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate
fie de frauda. fie de eroare. proiectdam si executdm proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete. fals. omisiuni intentionate.
declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eﬁc_:acitz“t;i_i_: c_onti_’qul'ui intern al Societatii. ;

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor c_o;]tabile utilizate gi caracterul rezonabil al

~ estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii _real_'i'lzatcdc catre conducere.

o Formulam o ‘concluzie cu privire la gradul de adecvare-a-utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitafii activitatii si determinam. pe baza probelor de audit
obtinute. daca existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii
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care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca existd o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaludm prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare. inclusiv al prezentarilor
de informatii. si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Alte aspecte

Am fost numiti de Adunarea Generald a Actionarilor la data de 16.01.2020 sa auditam situatiile
financiare ale RELEE S.A. pentru exercitiile financiare incheiate la 31 Decembrie 2019 si 31
Decembrie 2020. Durata totald neintreruptd a angajamentului nostru este de | an, acoperind
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019.

Situatiile financiare individuale ale S.C. RELEE S.A. pentru perioada incheiata la 31 decembrie
2018 au fost auditate de catre alt auditor, care a exprimat o opinie fara rezerve asupra acelor situatii
financiare individuale, la data de 08 aprilie 2019,

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societdtii, in ansamblu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societdtii acele aspecte pe care
trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura permisa de
lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat fatd de Societate si de actionarii
acesteia, in ansamblu. pentru auditul nostru. pentru acest raport sau pentru opinia formata.
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